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北大メインストリート
撮影日 2008.1　撮影場所 北 17 条西 8丁目

写真・文  スチュアート・チゾムさん

あなたが撮った
　　　　　北区の風景

2009年（平成21年）

このページでは、区民の皆さんから募集した写真を掲載しています。応募の詳細などは、総務企画課
広聴係までお問い合わせいただくか、北区ホームページ「みてきて北区」をご覧ください。

北区ホームページ「みてきて北区」◆ http://www.city.sapporo.jp/kitaku/
Ｅメール◆ ki.somu@city.sapporo.jp

編集　北区市民部総務企画課広聴係　〒 001-8612 北区北 24 条西 6丁目
　　　☎ 757-2400（内線 224）　c 757-2401

－北区の人口と世帯－
2008 年 12 月 1 日現在（前月比）

275,813 人 　  ( ＋ 258)
126,627 世帯   ( ＋ 177)

吸い込まれそうなほどによく晴れた冬の青空
と木々に降り積もった雪のコントラストが美
しく、シャッターを切りました。晴れた冬の
日の澄んだ空気に、心も洗われるようです。

明けましておめでとうございます

〈この作品は北区役所 1階及び北区ホームページにてご覧いただけます。〉
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スローライフなまちづくりの提案

「歴史と文化」
「食と地産地消」

宣
言
宣
言スローライフスローライフ北

区
北
区

「花と環境」
「健康と元気」

（左から）安
やす

田
だ

クリスチーナさん、森
もり

川
かわ

結
ゆい

華
か

さん、小
こば

林
やし

泰
やす

子
こ

さん、
松
まつ

田
だ

佳
か

那
な

子
こ

さん、長
なが

田
た

  将
しょう

君、畑
はた

原
はら

理
り

子
こ

さん 詳細　地域振興課地域活動担当係☎757-2400 内線412

北区は、心豊かな生活をゆったり送る
運動「北区スローライフ宣言」の柱の
一つである「歴史と文化」のまちづく
り活動として、篠路天然藍染振興会と
共に、北区の伝統文化「藍染め」の伝
承活動に取り組んでいます。
今月は、公募による中学生広報記者の
6人が、その活動を取材しました。

　

篠し
の

路ろ

天て
ん

然ね
ん

藍あ
い

染ぞ
め

振し
ん

興こ
う

会か
い

（
椎し

い

野の

栄え
い

子こ

会
長
）
は
、
藍
染
め
講
座
の
修
了

生
や
、
地
域
の
サ
ー
ク
ル
を
中
心
に

「
篠
路
天
然
藍
染
」
の
普
及
と
発
展
、

ま
た
北
区
の「
藍
染
文
化
伝
承
事
業
」

へ
の
協
力
を
目
的
と
し
て
平
成
6
年

に
設
立
さ
れ
ま
し
た
。
設
立
直
後
か

ら
、
地
域
の
祭
り
や
北
区
民
文
化
祭

な
ど
で
の
体
験
藍
染
め
、
作
品
展
示

な
ど
を
行
っ
て
い
ま
す
。

　

普
段
の
活
動
の
拠
点
は
、
北
区
民

セ
ン
タ
ー
の
裏
に
あ
る
「
藍
工
房
」

で
す
。
こ
こ
で
藍
染
め
液
を
管
理
し

た
り
、
藍
染
め
作
品
の
制
作
に
取
り

組
ん
で
い
ま
す
。

　

私
た
ち
は
、
さ
っ
そ
く
藍
工
房
で

藍あ
い

建だ

て
（
藍
染
め
液
作
り
）
を
取
材

し
ま
し
た
。

　

北
区
の
藍
染
め
は
、
昔
な
が
ら
の

伝
統
的
な
方
法
で
行
わ
れ
て
い
る
の

が
特
徴
で
す
。
市
販
さ
れ
て

い
る
化
学
染
料
を
使
わ
ず
、
藍
染

め
液
か
ら
手
作
り
し
て
い
ま
す
。

環
境
に
や
さ
し
い
、
味
わ
い
が
生

ま
れ
る
な
ど
の
理
由
の
ほ
か
に
、

北
区
の
藍
の
歴
史
を
受
け
継
が
な

け
れ
ば
な
ら
な
い
と
い
う
思
い
が

あ
る
か
ら
で
す
。

　

も
ち
ろ
ん
、
手
作
り
に
は
苦
労

も
あ
り
ま
す
。
毎
日
毎
日
、
温
度

や
ア
ル
カ
リ
度
数
を
測
り
、
ノ
ー

ト
に
記
録
し
て
、
管
理
を
し
っ
か

り
と
し
な
け
れ
ば
な
り
ま
せ
ん
。

会
員
の
川か

わ
ら原
田だ

美み

知ち

子こ

さ
ん
は

「
ま
る
で
わ
が
子
を
育
て
る
よ
う

な
気
持
ち
」と
話
し
て
い
ま
し
た
。

藍染めのことを
いろいろと教え
てくれた椎野会
長（左端）

　

北
区
の
藍
の
歴
史
は
、
徳

島
県
で
盛
ん
に
栽
培
さ
れ
て

い
た
藍
が
、
滝た

き

本も
と

五ご

郎ろ
う

に
よ

り
篠
路
に
持
ち
込
ま
れ
、
始

ま
り
ま
し
た
。

　

滝
本
に
よ
り
設
立
さ
れ

た
「
篠
路
興
産
社
」
の
藍

は
、
品
質
の
良
さ
で
評
判
を

呼
び
、成
功
を
収
め
ま
し
た
。

し
か
し
、
イ
ン
ド
な
ど
か
ら

安
い
藍
が
輸
入
さ
れ
た
り
、

化
学
染
料
が
広
ま
っ
た
り
し

た
こ
と
に
よ
り
、
姿
を
消
し

て
し
ま
っ
た
の
で
し
た
。

　

そ
の
歴
史
の
名
残
は
「
あ

い
の
里
」と
い
う
地
名
や「
興

産
社
町
内
会
」
の
名
称
に
見

る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

藍が死なないように空気に触れさせ
てあげることも毎日の作業の一つ

篠
路
天
然
藍
染
振
興
会
と
は

伝
統
的
技
法
に
こ
だ
わ
り

「
北
区
の
藍
の
歴
史
」

「
北
区
の
藍
の
歴
史
」明治 40 年ころの藍の移植作業（円内は滝本五郎）

中学生記者が
取材しました！ 藍藍

あ いあ い ががああるからるから
頑張れる！頑張れる！！！北区の藍染文化伝承活動北区の藍染文化伝承活動
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藍
の
伝
統
を
受
け
継
ぐ

最初は戸惑いました。藍について書
くとは知っていたものの、一体何を
すればいいのだろうと。しかし、振
興会の方の話を聞いているうちに、
自然に伝えようという気持ちがわき
出てきました。この記事で興味を
持ってもらえたらうれしいです。

松田佳那子さん（北辰中 2年）

初めて藍染めをやったときには、と
ても臭くていやだなと思っていまし
たが、化学染料ではなく、伝統のや
り方で染めていることにとてもびっ
くりしました。しかも、藍染めは、
模様や色が変わり、とても面白いの
で、ぜひやってみてください！
畑原理子さん（道教育大附属中 1年）

藍染めは臭くて汚いものだと思っていたけれども、やり
方によって模様が変わるところなど、面白さもあって体
験できて良かったです。臭くて大変な藍染めですが、一
度やってみてください。

森川結華さん（新琴似中 2年）

　

振
興
会
は
、
毎
年
さ
ま
ざ

ま
な
活
動
を
通
し
て
、
次
の

世
代
へ
と
伝
統
を
伝
え
よ
う

と
し
て
い
ま
す
。

　

私
た
ち
は
、
そ
の
う
ち
、

秋
に
行
わ
れ
た
二
つ
の
活
動

を
取
材
し
て
き
ま
し
た
。

今回の中学生広報記者をやってみて、北区で藍染めを若
者に伝えようと頑張っている人がいたことを初めて知り
ました。そのために、さまざまな活動も行っていました。
百聞は一見に如かず。これを見ているあなたも、ぜひ藍
染めをやってみてください！　　長田  将君（北陽中 1年）

本格的な取材は初めてで少し緊張しましたが、とても良
い経験になりました。振興会の方たちの、藍染めに対す
る気持ちが強いことを知り、私たちも知ることから始め
て、伝統を受け継いでいくべきだと思いました。

小林泰子さん（北辰中 2年）

作業をしていると、振興会の皆さんの強い思いが伝わっ
てきました。藍は染めることも楽しいけれど、それはそ
の裏にある努力によって支えられていることを学びまし
た。自分で染めたバンダナは、私のお気に入りの一つで
す！！ 安田クリスチーナさん（道教育大附属中 1年）

　

大
通
公
園
を
会
場
に
行
わ

れ
た
「
さ
っ
ぽ
ろ
オ
ー
タ
ム

フ
ェ
ス
ト
2
0
0
8
」。
そ

の
「
札
幌
大
通
ふ
る
さ
と
市

場
」
の
一
角
に
、
北
区
と
振

興
会
が
出
展
す
る
藍
染
め
の

コ
ー
ナ
ー
が
あ
り
ま
し
た
。

　

そ
こ
で
は
、
会
員
が
制
作
し
た
作

品
の
販
売
や
、
藍
染
め
体
験
コ
ー

ナ
ー
が
あ
り
、
多
く
の
市
民
や
観
光

客
が
来
て
い
ま
し
た
。

　

会
員
の
皆
さ
ん
は
、
訪
れ
た
人
の

　

北
区
民
セ
ン
タ
ー
で
開
催
さ
れ
た

「
北
区
民
文
化
祭
」
で
は
、
会
員
や

藍
染
め
講
座
受
講
者
が
制
作
し
た
作

品
が
展
示
さ
れ
ま
し
た
。

　

会
場
に
は
、
巾
着
や
浴
衣
な
ど
、

心
を
込
め
た
作
品
が
並
べ
ら
れ
て
お

り
、
立
ち
寄
っ
た
人
た
ち
が
、
手
に

取
っ
て
鑑
賞
し
て
い
ま
し
た
。

　

会
員
の
富と

み

塚づ
か

康や
す

子こ

さ
ん
は
「
私
た

ち
が
こ
の
一
年
間
、
頑
張
っ
て
染
め

た
作
品
を
見
て
も
ら
う
こ
と
で
、
自

分
だ
け
の
オ
リ
ジ
ナ
ル
を
生
み
出
せ

る
藍
の
魅
力
を
ぜ
ひ
知
っ
て
も
ら
い

た
い
で
す
」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。

質
問
に
答
え
な
が
ら
、
藍
の
魅
力
を

語
り
掛
け
ま
す
。
訪
れ
た
人
は
「
自

然
な
色
で
、
一
年
中
使
え
る
と
こ
ろ

が
楽
し
い
で
す
ね
」
な
ど
と
、
藍
の

魅
力
を
笑
顔
で
語
っ
て
い
ま
し
た
。

　

会
員
の
木き

村む
ら

は
る
枝え

さ
ん
は
「
こ

の
よ
う
に
、
い
ろ
い
ろ
な
人
に
藍
を

楽
し
ん
で
も
ら
え
て
う
れ
し
い
で

す
」
と
話
し
て
い
ま
し
た
。

　

振
興
会
は
、
ほ
か
に
も
藍
染
め
講

座
の
講
師
を
務
め
た
り
、
小
学
校
で

藍
染
め
を
体
験
し
て
も
ら
う
な
ど
、

多
く
の
場
で
藍
染
め
の
魅
力
を
広
め

て
い
ま
す
。

　

私
た
ち
は
、
活
動
に
熱
心
な
姿
か

ら
、
振
興
会
の
皆
さ
ん
の
伝
承
へ
の

強
い
意
志
を
感
じ
取
り
ま
し
た
。
そ

し
て
、
私
た
ち
若
い
世
代
も
、
伝
統

を
受
け
継
い
で
い
か
な
け
れ
ば
な
ら

な
い
と
思
い
ま
し
た
。

藍染めの技法の一つ「板染め」を、木村
さん（右）が体験者に丁寧に教えていました

「染める回数で濃さが変わるんです」との富塚
さん（左）の説明に「へぇー」と驚きの声が

来場者の一人にインタビュー！
また、その様子を撮影しています

取材を終えて　「私たちが伝えたいこと！」取材を終えて　「私たちが伝えたいこと！」

さ
っ
ぽ
ろ
オ
ー
タ
ム

フ
ェ
ス
ト
2
0
0
8

北
区
民
文
化
祭

藍
染
文
化
伝
承
事
業
展
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区役所からのお知らせ

月 火 水 木 金
交通事故相談 家庭生活相談 行 政 相 談 家庭生活相談
交通事故の示
談、保険金請
求など

家庭生活、近
隣関係、悩み
事など

国や関係機関
などの仕事に
関する相談

家庭生活、近
隣関係、悩み
事など

午前9時30分～
午後0時15分、
午後1時～4時

午前10時～正午
午後1時～4時 午後1時～4時 午前10時～正午

午後1時～4時

交通事故相談員 家庭生活カウンセラー 行政相談委員 家庭生活カウ
ンセラー

市政に関することや日常生活の困
り事などについて、専門の相談員
が電話または面談にてアドバイス
をします（法律相談は面談のみ）
●市政相談　月曜～金曜　午前8時45分～午後5時15分
●法律相談　第1・3火曜の午後※当日の午前9時から電話
予約☎757-2405が必要です【先着8人】
●その他の相談

市民相談

■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

選挙クイズ～みんなですすめよう明るい選挙
○の中に当てはまるものをそれぞれア･イから選んでく
ださい
　①任期満了前に解散して選挙が行
　われることがあるのは、○議院。
 　ア　衆　　イ　参
　②解散総選挙は、解散の日から○
　日以内に行わなくてはならない。
　ア　20　　イ　40　
●応募方法　はがきに解答、住所、氏名、年齢を明記して、
1月31日㈯（消印有効）までに、〒001-8612北区役所内「北
区明るい選挙推進協会」へお送りください
●当選発表　正解者の中から抽選で20人の方にウィズユー
カードを贈呈します（当選者の発表は発送をもって代えさ
せていただきます）
■詳細　北区明るい選挙推進協会･北区選挙管理委員会
☎北区役所内線218

☎757-2400

☎771-2231
☎726-5285
☎726-6345
☎726-4385
☎762-2604
☎761-4205
☎762-8767
☎772-1260
☎757-5810
☎771-9180
☎778-2355

☎757-1181
☎771-4211
☎772-5353
☎737-2100
☎762-7200
☎762-7300
☎757-2482

☎757-3511
☎771-3700
☎772-1811
☎765-5910
☎778-8000
☎770-6531

☎763-1522
☎764-1901
☎757-1000

（北24西6）

（篠路4-7）
（北10西4）
（北17西5）
（北29西7）
（新川1-4）
（新琴似7-4）
（新琴似7-14）
（屯田5-6）
（北39西5）
（太平8-7）
（あいの里1-6）

（北25西6）
（太平12-2）
（屯田町990-3）
（北24西8）
（新琴似6-2）
（新琴似6-2）
（北24西6）
      北区役所2階

（北25西6）
（篠路3-8）
（屯田5-6）
（新琴似2-8）
（あいの里1-6）
（太平12-2）

（新琴似8-2）
（新琴似7-4）
（北39西5）
    麻生総合センター内

北区役所

篠路（篠路出張所）
鉄西
幌北
北
新川
新琴似
新琴似西
屯田
麻生
太平百合が原
拓北・あいの里

北保健センター
北区土木センター
北清掃事務所
北消防署
水道局北料金センター
北部配水管理事務所
北区社会福祉協議会

北区民センター
篠路コミュニティセンター
屯田地区センター
新琴似・新川地区センター
拓北・あいの里地区センター
太平百合が原地区センター

北区体育館
新琴似図書館
北老人福祉センター

1/1㈷▶2/10㈫

　出張所・まちづくりセンター

　北区関係公的機関

　コミュニティー施設

　その他施設

情報プラザ情報プラザ
情
報
プ
ラ
ザ

1
／
1
㈷　

2
／
10
㈫

▲

区
役
所
か
ら

の
お
知
ら
せ
北
保
健
セ
ン

タ
ー
か
ら

子

育

て

情

報

国
民
健
康

保
険
情
報

土
木
セ
ン

タ
ー
か
ら

北
消
防
署

か

ら

社
会
福
祉

協
議
会
か
ら

そ
の
他
の

お
知
ら
せ

区
内
各
施
設

の
講
座
な
ど区内の障がい者施設で制作

されたかわいらしい小物や色
鮮やかな手芸などの展示コー
ナーを開設します。
■詳細　保健福祉課福祉支援
係☎北区役所内線329

障がい者授産施設製品展示コーナーの開設
1月19日㈪から
北区役所1階正面玄関風除室

●航空写真･風景写真展示　4.5ｍ×3.6ｍの超大型サイズの
航空写真で、空からの北区をお見せします。また、地域ご
との美しい風景も展示します
●まちづくり活動写真展示　過去1年間に北区で行われた
まちづくり活動（花植え、街頭啓発など）の写真約300点を
展示します
■詳細　総務企画課広聴係☎北区役所内線224

写真でめぐる学園都市線　街･人･風景
北区写真展2009
1月8日㈭～12日㈷　午前9時～午後6時（初日は午前10時から）
JR札幌駅西口コンコース《無料》
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子育て情報

子どものことや自分のことなど、自由に話し合いリフレッ
シュしましょう。
●対象　乳幼児を育てている保護者（受講中はお子さんを
お預かりします）
●定員　先着10人（今年度未受講の方のみ）
●申込･詳細　1月22日㈭午前9時から健康･子ども課子育て
支援係☎北区役所内線415

子育て講座＜グループ懇談会＞
子育てにホッとひといき～おしゃべりタイム
2月25日㈬、26日㈭　午前10時～11時30分
屯田地区センター《無料》

●内容　ふれあい遊びや絵本の読み聞かせ、ボランティア
との語らいなど
●対象　0～2歳の乳幼児とその保護者
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　各児童会館

月日 時間 会場

1月18日㈰

午前10時30分
～11時30分

新川児童会館（新川4-11）
☎764-3664

1月25日㈰ 屯田児童会館（屯田5-6）
☎772-7130

2月8日㈰ 新琴似児童会館（新琴似11-7）
☎761-7501

あつまれ！0歳～2歳
児童会館あかちゃんひろば《無料》

日ごろのお子さんの成長ぶりや子育てにかかわる心配、悩
み事などをお母さん同士や保健師と話し合います。また、
母親教室に参加している妊婦さんたちとの交流もあります。
●対象　1～3カ月の初めてのお子さんとお母さん（参加は
1回に限ります）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

赤ちゃんといっしょ
2月4日㈬　午後1時30分～3時30分〔受け付けは午後1時から〕
北区民センター3階児童室《無料》

●内容　雪遊びやゲーム遊び、赤ちゃんコーナーなど
●対象　区内または近隣にお住まいの方（就学前のお子さ
んは要保護者同伴）
●申込　当日、直接会場へ（暖かい服装でお越しください）
■詳細　健康･子ども課子育て支援係☎北区役所内線415

月日 時間 会場

1月8日㈭
午前10時

～11時30分

新光小学校グラウンド･教室
（新琴似1-12）

1月9日㈮ 太平小学校体育館（篠路1-2）

G
ゴー

o!G
ゴー

o!きたっこあそびランド《無料》
親子と地域の皆さんが一緒にふれあいを楽しむ行事です。

北税務署から

●昨年（平成19年）分から、北区役所およびその周辺施設では受け付けを行っておりませんのでご注意ください
■詳細　札幌北税務署☎707-5111（自動音声応答によるご案内です）　本誌28ページも併せてご覧ください

種類 会場 期間 時間

所得税の確定申告
札幌北税務署（北31西7）

2/16㈪～3/16㈪ ※通常、土･日曜日は休み
ですが、2/22㈰と3/1㈰に
限り相談を行います

午前9時～午後5時

所得税の還付申告
（給与所得者･年金受給者）

1/5㈪～3/16㈪

教育文化会館（中央区北1西13）
2/16㈪～3/6㈮
※土･日曜日は休みです。また、2/23㈪は閉
館日のため受け付けを行いません

午前9時30分～午後4時

平成20年所得税還付申告窓口

各施設の所在地･電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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●テーマ　S
ストップ

TOP！糖尿病
●内容　〔実技〕リズム体操「リズムに合わせて脂肪燃焼！」
　　　　〔講演会〕糖尿病の最新知識
　　　　　講師　北海道医療大学病院長　辻

つじ

 昌
まさ

宏
ひろ

氏

●定員　先着40人
●申込･詳細　1月13日㈫から健康･子ども課健やか推進係
☎北保健センター

北区民健康づくり講座
2月6日㈮　午後1時30分～4時
北保健センター･北区民センター《無料》

　　　北保健センターから

●テーマ　健康食品について
●講師　根

ね

布
ぶ

谷
や

ふみえ氏（はるにれ薬局薬剤師）
●申込　当日、直接会場へ
■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

北区民健康づくり講演会
1月26日㈪　午後1時30分～3時
北保健センター2階講堂《無料》

◎おすすめランチ
1月19日㈪～25日㈰　午前11時～午後2時
札幌サンプラザレストラン（北24西5）《900円（税込み）》
●メニュー　「希望あふれる新年を迎えて」ギョーザ、エ
ビチリソース、7種の野菜いため、ご飯、スープ、コーヒー
かウーロン茶（エネルギー623Kcal）
■詳細　健康･子ども課健やか推進係☎北保健センター

北保健センターのヘルシーメニュー
◎ヘルシーランチ
1月15日㈭　午前11時15分～（限定30食）
北区役所食堂（北24西6）《500円（税込み）》
●メニュー　鶏の空揚げショウガソース、小松菜煮びたし、
ご飯、のっぺい汁、果物（野菜使用量180ｇ、エネルギー
682Kcal）
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　　　区内各施設の講座など

各施設の所在地･電話番号は「きた4ページ」をご覧ください
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※ここに掲載していない行事･講座などについては、各施設にお問
い合わせください。
※下記講座などの対象は原則、区内にお住まいか、勤務先のある15
歳以上の方（高校生を除く）です。申し込みや内容の詳細は、各施
設にお問い合わせください。

　 申込時 ＝申込時に納入　　直接会場＝当日直接参加するもの　　　　　 先着 ＝先着順
　 当日 ＝当日に納入　　　 要申込＝事前の申し込みが必要なもの　　 抽選 ＝多数時抽選

　表中の記号

情
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▲

北消防署から

●内容　心肺蘇
そ

生
せい

法、自動体外式
除細動器(AED)の使用法、けが人
への応急手当てなど
●定員　先着30人
●申込･詳細　2月6日㈮までに
☎北消防署

北消防署普通救命講習
2月15日㈰　午前9時30分～午後0時30分
北消防署1階講堂《無料》

　　　国民健康保険情報

夜 間
1月22日㈭、23日㈮、
27日㈫、29日㈭

午後5時15分～7時30分

休 日 1月25日㈰ 午前10時～午後3時

国民健康保険料　夜間･休日納付相談
北区役所1階⑪窓口（北玄関（休日夜間通用口）をご利用
ください）

●必要書類　国民健康保険料納付通知書、印鑑、現在の収
入が分かるもの（給与明細など）、納付が困難なことを証明
するもの（返済の予定表･請求書など）
■詳細　保険年金課収納一･二係☎北区役所内線403

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

北区民センター　　☎757-3511　http://www6.ocn.ne.jp/~kitakuce/　　 札幌市北区民センター  

〔各講座などの受け付け〕①電話申し込み可 ②受付時間は午前9時～午後5時 ③18歳以上の方対象（絵本の読み聞かせ会を除く）

第
3
期
北
区
民
講
座

～今日から変わるプチ改造術～
風水インテリア
《全4回》

2/3㈫、10㈫、17㈫、24㈫
午後1時30分～3時30分 2000円

要申込 先着
各20人

1/13㈫～20㈫
〔納入期間〕1/27㈫まで

初めての絵手紙
《全6回》

2/5㈭、12㈭、26㈭、
3/5㈭、12㈭、26㈭
午前10時～正午

3400円
教材費 1800円

初心者のためのワードと
デジカメ基本操作
《全6回》 2/9㈪～14㈯

午前10時～正午 3400円
教材費 3500円 要申込 抽選

各20人
※定員超過の場合は
1/21㈬に抽選はじめてのエクセル

《全6回》
午後1時30分

～3時30分
3400円
教材費 3000円

少人数ピラテス
～ゆったり･じっくり～
《全6回》

2/5㈭、12㈭、
19㈭、26㈭、
3/5㈭、12㈭

午後1時～2時
2500円 要申込 先着

各12人午後2時30分
～3時30分

絵本の読み聞かせ会 1/19㈪　午前11時～11時30分 無料 直接会場〔対象〕就学前のお子さんとその保護者
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各施設の所在地･電話番号は「きた4ページ」をご覧ください

行事・講座名 日時 費用 申込・定員 受付期間・備考

篠路コミュニティセンター　　☎771-3700　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shinoroce/　　 篠路コミュニティセンター  

冬休みこども映画会 1/14㈬　午前10時30分～11時30分 無料
直接会場〔対象〕幼児～小学生（低学年）
100匹のねことまほうつかい、だるまちゃんと
てんぐちゃんほか

屯田地区センター　　☎772-1811　http://www7a.biglobe.ne.jp/~tonden/　　 屯田地区センター  

〔各講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②電話申し込み不可  ③受付時間は午前9時～午後7時

冬のハンドケア
簡単アロマトリートメント講習会 1/20㈫　午前10時～11時30分 申込時 300円

材料費 300円 要申込 先着  20人
1/8㈭～17㈯
アレルギーをお持ちの方、
妊娠中の方は受講不可

新琴似･新川地区センター　　☎765-5910　http://www7a.biglobe.ne.jp/~shin_shin/　　 新琴似・新川地区センター  

〔各講座などの受け付け〕①受け付け開始時の定員超過は抽選  ②受付時間は午前9時～午後5時

第27回冬季コミュニティ
親睦
ぼく

囲碁大会
1/27㈫
午前9時45分～午後3時30分 当日 300円 要申込 先着 48人 1/13㈫～15㈭

電話申し込み可

第11回ミニバレー大会 2/15㈰　午前9時～午後5時30分 当日 1000円 要申込 先着
12チーム（1チーム5人）

2/5㈭から
電話申し込み不可

絵本読み聞かせ「おはなしたんと」 1/16㈮　午後3時～3時30分 無料 直接会場  
〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

拓北･あいの里地区センター　　☎778-8000　http://www7a.biglobe.ne.jp/~ainosato/　　 拓北・あいの里地区センター  

〔各講座などの受け付け〕①電話申し込み不可  ②受付時間は午前9時～午後5時

輪投げ大会 2/17㈫　午後1時30分～3時 無料 要申込 先着
20組（5人1組） 2/2㈪～6㈮

太平百合が原地区センター　　☎770-6531　http://www1a.biglobe.ne.jp/stycente/　　 太平百合が原地区センター  

絵本読み聞かせ「ドリームランド」 1/16㈮　午前10時～11時 無料 直接会場  
〔対象〕就学前のお子さんとその保護者

北区体育館　　☎763-1522　http://www.sspc.or.jp/shisetsu/kita-gym/　　 北区体育館  

〔対象〕16歳以上の方／ 〔65歳以上･障がいのある方〕【　】内の金額（要証明）／〔施設使用料〕毎回掛かります／
〔休館〕1/19㈪※施設整備日のため

卓球徹底指導《全4回》

2/19～3/12の
木曜日

午後1時～2時 6900円【5600円】 要申込 抽選
各2人

1/11㈰～18㈰
午前9時～午後8時
※1/20㈫午後2時抽選後、
受講の可否を要問い合わせ
〔納入期間〕1/21㈬～28㈬

2/13～3/6の
金曜日

プライベート
Y
ヨ

OG
ガ

A《全6回》

Aコース
2/3～3/10の
火曜日

午後7時～8時15分
6200円【4900円】 要申込 抽選

各8人
Bコース 午後8時25分～

　　　　 9時40分

ソフトボクシング《全6回》
2/4～3/18の
水曜日
（2/11を除く）

午後6時30分～8時 4500円【3600円】 要申込 抽選
10人

新琴似図書館　　☎764-1901

絵本の読み聞かせ
つくしんぼ「お話の会」

1/7㈬
2/4㈬ 午後3時～3時30分

無料 直接会場  〔対象〕幼児～小学生
1/10㈯
1/24㈯ 午後2時～2時30分
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まちかどアルバム

11/20 新川4条10丁目付近

12/6 篠路西児童会館

12/8 北区役所ロビー

11/25  
新琴似･新川地区
センター

12/6 札幌サンプラザ

11/23 
屯田地区センター
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